[image: image7.png]<

Администрация поселка Хомутовка

Хомутовского района Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» сентября 2021г.   № 132-па
п. Хомутовка

Об утверждении Положения о Порядке предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям на формирование уставного фонда из бюджета муниципального образования «поселок Хомутовка» Хомутовского района Курской области
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением правительства Российской Федерации от 18 февраля 2020г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации" Администрация поселка Хомутовка ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о Порядке предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям на формирование уставного фонда муниципального образования "поселок Хомутовка" Хомутовского района Курской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Типовую форму соглашения о предоставлении субсидии муниципальным унитарным предприятиям на формирование уставного фонда из бюджета муниципального образования "поселок Хомутовка" согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит размещению в информационно- телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации поселка Хомутовка.
          4.    Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансово-экономического отдела Администрации поселка Хомутовка Кирющенкову Е. Н.
    Глава поселка Хомутовка

Э. А. Земцов

Приложение 1
к постановлению Администрации

 поселка Хомутовка

от 30.09.2021г. №  132-па
Положение о Порядке предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям на формирование уставного фонда муниципального образования "поселок Хомутовка" Хомутовского района Курской области

1. Общие положения о предоставлении субсидии
1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям на формирование уставного фонда (далее - Положение) из бюджета муниципального образования «поселок Хомутовка» (далее - местный бюджет) устанавливает механизм предоставления из местного бюджета субсидий муниципальным унитарным предприятиям на формирование уставного фонда, определяет цели, условия и порядок предоставления субсидии в целях формирования уставного фонда и порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных
при
их
предоставлении.
1.2. Право на получение Субсидии имеют вновь созданные муниципальные унитарные предприятия поселка Хомутовка (далее — муниципальное унитарное предприятие).
1.3. Субсидия предоставляются в целях формирования уставного фонда муниципального унитарного предприятия и финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов), выполнением работ, оказанием услуг.
1.4. Предоставление Субсидии осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «поселок Хомутовка» в соответствии с решением Собрания депутатов поселка Хомутовка о бюджете муниципального образования «поселок Хомутовка» на текущий финансовый год и плановый период, на основании соглашения о предоставлении Субсидии, заключенного между главным распорядителем бюджетных средств и получателем субсидии (далее - Соглашение) по форме в соответствии с приложением 2 к Постановлению.
1.5. Главным распорядителем средств местного бюджета, предусмотренным для предоставления Субсидий, является Администрация поселка Хомутовка.
2. Условия и порядок предоставления субсидии
2.1. Муниципальное унитарное предприятие, претендующее на получение субсидии на формирование уставного фонда, представляет в Администрацию поселка Хомутовка следующие документы:
2.1.1. Заявление произвольной формы на получение субсидии с указанием объема бюджетных средств;
2.1.2. Копии устава муниципального унитарного предприятия;
2.1.3. Копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица;
2.1.4. Копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
2.1.5. Копии выписки из Единого государственного реестра юридических лиц;
2.1.6. Справку, подписанную руководителем и бухгалтером предприятия, о том, что претенденту на получение субсидии не предоставлялось имущество (ценные бумаги, имущественные и другие права), в целях формирования уставного фонда муниципального унитарного предприятия;
2.2. Ответственность за достоверность предоставляемых данных несет получатель субсидии с учетом норм действующего законодательства Российской Федерации.
2.3. Финансово-экономический отдел Администрации поселка Хомутовка осуществляет проверку документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, и в течение 5 календарных дней готовит проект постановления администрации о предоставлении субсидии, либо уведомление об отказе в выделении средств.
2.4. В течение 10 календарных дней со дня принятия постановления о предоставлении субсидии муниципальному унитарному предприятию на формирование уставного фонда Администрация поселка Хомутовка заключает Соглашение с получателем субсидии;
2.5. Перечисление средств субсидии осуществляется Администрацией поселка Хомутовка на счет получателя средств, открытый в УФК по Курской области, согласно реквизитам, указанным в Соглашении, в течение 5 рабочих дней.
2.6. Размер субсидии и (или) порядок определения размера субсидии:
2.6.1. Субсидия предоставляется получателю субсидии в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
2.6.2. Перечисление субсидии осуществляется главным распорядителем бюджетных средств в соответствии с бюджетной росписью.
2.6.3. Муниципальное унитарное предприятие — получатель бюджетных средств отражает в бухгалтерском учете полученные Субсидии как средства, внесенные для формирования уставного фонда, и использует их в соответствии с действующим законодательством
2.7. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:
2.7.1. Несоответствие представленных муниципальным унитарным предприятием, претендующим на получение субсидии, документов требованиям, определенным пунктом 2 1 настоящего Положения, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
2.7.2. Недостоверность представленной претендентом на получение субсидии информации;
2.7.3. Отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных для формирования уставного фонда муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «поселок Хомутовка», в местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
2.7.4. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Администрация поселка Хомутовка уведомляет предприятие о принятом решении с указанием причины отказа в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
3. Требование к отчетности
3.1. По результатам использования субсидии муниципальное унитарное предприятие предоставляет в Администрацию поселка Хомутовка:
3.1.1. Отчет об использовании средств местного бюджета в соответствии с заключенным Соглашением;
3.1.2. Справку подписанную руководителем и главным бухгалтером, подтверждающую формирование уставного фонда муниципального унитарного предприятия в полном объеме, — в срок до 20 числа месяца, следующего за месяцем перечисления Субсидии;
3.1.3. Промежуточный бухгалтерский баланс — не позднее 30 дней со дня окончания квартала, в котором перечислена Субсидия.
4.  Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий,
целей и порядка предоставления субсидии и
ответственность за их нарушение
4.1. Средства,
 полученные
из
бюджета
муниципального образования
«поселок Хомутовка» в форме Субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.
4.2. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
4.3. Проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидий осуществляют главный распорядитель бюджетных средств — Администрация поселка Хомутовка.
4.4. В случае установления факта нарушения условий, целей и порядка предоставления Субсидий, Администрация поселка Хомутовка в течение 5 рабочих дней со дня выявления указанного факта направляет в адрес получателя Субсидии письменное требование о возврате средств Субсидий в бюджет поселка.
4.5. Субсидии, использованные в нарушение условий, целей и порядка ее предоставления, должны быть возвращены получателем в течение 10 календарных дней со дня получения требования в доход бюджета поселка.
4.6. В случае не возврата средств Субсидий в местный бюджет в течение установленного срока Администрация поселка Хомутовка принимает меры к их взысканию в судебном порядке.
Приложение 2
 к постановлению Администрации поселка Хомутовка
от 30.09.2021г. № 132-па
ТИПОВАЯ ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОСЕЛОК ХОМУТОВКА» НА ФОРМИРОВАНИЕ УСТАВНОГО ФОНДА МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ
[image: image1.png]

2021г.                                                                        п. Хомутовка
Администрация поселка Хомутовка Хомутовского района Курской области
в
лице
[image: image3.png](TIOAITHCH)

действующего на основании
                                                                                                   именуемая в дальнейшем «Администрация», и[image: image4.png](TIOAIHCB)

 _____________________________________

в  лице

                                                                                                                                                                                                                            действующего(щей) на основании

                            далее именуемое «Получатель», вместе именуемые «Стороны», в соответствии с Положением о порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «поселок Хомутовка»
муниципальным
унитарным
предприятиям поселка Хомутовка в целях формирования их уставного фонда, постановлением администрации Красногородского района от  ______    №
   «
         » заключили настоящее
Соглашение
о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Администрацией Получателю субсидии из бюджета муниципального образования «поселок Хомутовка» в целях формирования уставного фонда муниципального унитарного предприятия.
2. УСЛОВИЯ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
2.1. Субсидия предоставляется Получателю для достижения цели, указанной в пункте 1.1 настоящего Соглашения.
2.2. Субсидия предоставляется Получателю в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенных Администрации как получателю средств бюджета муниципального образования «поселок Хомутовка» по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации
                                       в размере: _________

3. ПОРЯДОК ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ СУБСИДИИ
3.1. Перечисление субсидии осуществляется в установленном порядке:
3.1.1. на счет Получателя, открытый в финансово-  кредитном  учреждении, согласно графику перечисления  Субсидии  в  соответствии  с  приложением  2  к настоящему Соглашению, являющимся неотьемлемой частью настоящего Соглашения.
4. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ CTOPOH
4.1. Администрация обязуется:
4.1.1. обеспечить предоставление получателю Субсидии на цель, указанную в пункте 1.1 настоящего Соглашения;
4.1.2. обеспечить перечисление Субсидии на счет Получателя, согласно графику перечисления Субсидии в соответствии с приложением 2 к настоящему Соглашению, являющимся неотьемлемой частью настоящего Соглашения
4.1.3. проводить   проверки    целевого    использования    Получателем    Субсидии    и соблюдения Получателем условий, установленных при предоставлении субсидии.
4.2. Получатель обязуется:
4.2.1.  использовать Субсидию по целевому назначению;
          4.2.2. отразить полученную Субсидию в бухгалтерском учете как средства, внесенные для формирования уставного фонда.
4.2.3 возвратить Субсидию в бюджет муниципального образования «поселок Хомутовка» в течение 10 календарных дней с момента получения от Администрации требования о возврате Субсидии в следующих случаях:
- нарушения условий, установленных при их предоставлении;
- выявления нецелевого использования средств.
При не возврате Субсидии в установленный срок Администрация принимает меры по взысканию подлежащих возврату в бюджет района Субсидии в судебном порядке.
4.2.4.    Представить в Администрацию:
- отчет об расходах, источником  финансового  обеспечения  которых  является субсидия, по форме в соответствии с приложением 3 к настоящему  Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения, не позднее 20 числа месяца, следующего за месяцем перечисления Субсидии местного бюджета в соответствии с заключенным Соглашением;
- справку подписанную руководителем и главным бухгалтером, подтверждающую формирование уставного фонда  муниципального  унитарного  предприятия  в  полном объеме, — в срок до 20 числа месяца, следующего за месяцем перечисления Субсидии;
- промежуточный бухгалтерский баланс — не позднее 30 дней со дня окончания квартала, в котором перечислена Субсидия.
5. OTBETCTBEHHOCTЬ CTOPOH
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
6. 2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, установленным действующим законодательством.

6.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
      6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, на
    листах каждое, по одному экземпляру для каждой Стороны.
7. ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ CTOPOH
Администрация
Получатель
Место нахождения Банковские реквизиты БИК
р/с ИНН/КПП
Глава поселка Хомутовка

Место нахождения Банковские реквизиты БИК
р/с
к/с
ИНН/KПП
Руководитель
[image: image5.png](TIO/IITUCH)

М.П.

[image: image6.png](JTOJI?KHOCTD)

М.П.

(Ф.И.О.)
Перечень Субсидий

Приложение   1 к Типовой форме соглашения
о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «поселок Хомутовка» на формирование уставного фонда муниципального
унитарного предприятия
Приложение 1 к Соглашению №
от
	№ п/п
	Наименование Субсидии
	Направление расходования средств Субсидии
	Сведения о нормативных правовых актах
	Код по бюджетной классификации (по расходам бюджета муниципального образования
«поселок Хомутовка» на предоставление
Субсидии
	Код Субсидии
	Сумма, в том числе по финансовым годам (руб.):

	на
20
год
	на
20 год
	на
20
год

	Код
главы
	Раздел
подраз
дел
	Целевая статья
	Вид
расходов

График перечисления Субсидии

Приложение 2 к Типовой форме соглашения
о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «поселок Хомутовка» на формирование уставного фонда муниципального
унитарного предприятия
Приложение 2 к Соглашению №
от
Наименование ГРБС
 Наименование MУП

	№
п/п
	Код бюджетной классификации по расходам бюджете муниципального образования
«поселок Хомутовка» на предоставление субсидии
	Сроки перечисления Субсидии
не позднее (дд.мм.гггг.)
	Сумма

	Код главы
	Раздел подраздел
	Целевая статья
	Вид
расходов

	1
	2
	[image: image2.png]

	4
	5
	6
	8

	Итого по коду субсидии
	Итого по коду
субсидии

	Вceгo

Приложение 3 к Типовой форме соглашения
о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «поселок Хомутовка» на формирование уставного фонда муниципального
унитарного предприятия
Приложение 3 к Соглашению №
от
Отчет о расходах, источников   финансового обеспечения   которых является Субсидия на «
»
20
года
Наименование ГРБС
                                                                                                   Наименование MУП
                                                                                                             Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака)
	Субсидия
	Код по бюджетной классификации бюджета муниципального образования
	Остаток Субсидии на
начало текущего финансового года
	Поступление
	Расходы
	Остаток Субсидии на конец отчетного периода

	Наименование
	код

	Вceгo
	из них
разрешенный к использованию
	Всего, в том
числе:
	Из бюджета
муниципального образования
	Внесено на
формировани е уставного фонда
	возвращено в
муниципальн ого образования
	Всего
	В том числе:

	Требуется в
направлени е на те же цели
	Подле
жит возвра ту

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	12
	13
	14

Руководитель (уполномоченного лицо)

(расшифровка подписи)
«
»
20   г
(Ф.ИО)

_1672553284.doc
[image: image1.png]) ] !
- S ”ﬂm ‘ﬁmﬂﬂm. b 0

HNHN"””RHHH

0 ™, ", "V,